Plantamus, rigamus, det utinam incrementum Deus, semen multiplicet, et frugum nostrarum augeat incrementa.

Para facilitar o confronto, as partes acrescentadas à edição de 1575, irão impressas a negro.

¹⁴⁶ Vide, supra, p, 272.

O reencontro com o ídolo da juventude, «Mestre do seu Povo»

*Achilles Staius Lusitanus,
Martino Azpilcuetae Nauarro, uiro ornatissimo,
ac iuriscunsultissimo, in Domino Salutem*

Cum iampridem in eadem, qua tu, cogitatione uersatus, de tota Ecclesiastica pecuniae ratione commentariolum mihi ipse confecissem, eum domi scilicet seruauui tamdiu, atque in sinu prope continui, quoad nostrae aetatis hominum ea de re opiniones explorassem. In quibus tu ista auctoritate, uirtute, eruditione dignam sententiam princeps dixisti, et uiro etiam litteris publice mandasti. Quae tametsi propter nominis tui magnitudinem, et admirabilem istam in omni genere laudis praestantiam, apud omnes homines plurimum ualet, quia tamen uir singulari pietate, ac doctrina praeditus Franciscus Turrianus¹⁴⁷ in eandem sententiam pedibus isset, ac manibus, idque elegantissima ad Laodicensem Episcopum epistola declarasset, tritam satis iam esset uiam putauui, qua caeteris, quibus idem uideretur, ingredi liceret. Ergo ego qualemcumque lucubratiumculam meam perire nolui, ad te mittendam putauui, ut si probares ipse dux, et auctor scriptionis huius, manare tuto posset ad ceteros, sin improbares equidem non recusarem, quo minus etiam periret. Hic uero labor ipse meus mihi, Deo est gratia, plurimum, si praeterea nemini, profuit, multumque religionis iniecit, ne saeculi nostri contagione infectus eo prolaberer, quo cupidi hodie multi mortales, atque ambitiosi praecipites feruntur. Neque uero, qui me ne de nomine quidem fortasse nosti, ad te sum ueritus scribere, quem olim Conimbrigae, ubi mihi nutriri, ac doceri puero contigit, gentis meae praeclarissimum doctorem, ac magistrum, inter ceteros, et

¹⁴⁷ Francisco Torres

obseruauí, et sum maxime semper admiratus. Itaque me, et tua in omnes bonarum artium studiosos humanitas, et summum in gentem meam studium tuum, idemque utriusque nostrum sensus impulerunt, ut te scripto nunc, etsi non dedignabere, coram etiam fidenter conuenirem.

Martín Azpilcueta, tio materno de São Francisco Xavier, mais conhecido por Doutor Navarro, devido a ser originário de Navarra, onde nasceu a 13 de Dezembro de 1493.

Foi mestre de direito eclesiástico em Cahors, Toulouse, Salamanca e Coimbra. Em 1567, fixou residência em Roma, onde morreu, em 21 de Junho de 1586 (1587). Sepultado na igreja de Santo António dos Portugueses, ainda hoje aí se pode ver o seu túmulo¹⁴⁸.